
















16   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1501, terça-feira, 24 de janeiro de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2023-SEINFRA - PROCESSO Nº 
P230346/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADA: CEQUIP IMPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
07.327.166/0001-66, representada pelo Sr. FRANCISCO FERNANDES DE 
CARVALHO JÚNIOR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato 
tem como fundamento o edital da PREGÃO ELETRÔNICO N° PE22014-
SEINFRA e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO 
COM EQUIPAMENTO COMBINADO (VÁCUO E HIDROJATO), DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E 
NA PROPOSTA DA CONTRATADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO N° PE22014-SEINFRA. VALOR: R$ 1.789.000,00 (um 
milhão, setecentos e oitenta e nove mil reais). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação são 
provenientes dos recursos: 28. 01. 15. 451. 0040. 2360. 44905200. 
1754000000 (Recursos de Operações de Crédito) / 28. 01. 28. 01. 15. 451. 
0040. 2360. 44905200. 1500000000 (Tesouro Municipal) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Camila Vasconcelos Gomes, Coordenadora 
Administrativo-Financeiro da SEINFRA. PRAZO: O prazo de vigência será 
de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de janeiro de 2023. SIGNATÁRIOS: David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Francisco Fernandes de 
Carvalho Júnior - Representante da CEQUIP IMPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023-SEINFRA - PROCESSO Nº 
P221641/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
M A C H A D O  B A S T O S .  C O N T R ATA D A :  G U A N A B A R A 
CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - ME, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 10.905.621/0001-78, representada pelo Sr. 
MARCELO GUEDES AGUIAR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente contrato tem como fundamento o edital da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° CP22019-SEINFRA e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS 
COMUNIDADES DE PATOS, CARACARÁ, LAJES E ADJACÊNCIAS, 
NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° CP22019-SEINFRA. VALOR: R$ 6.761.414,32 (seis 

milhões, setecentos e sessenta e um mil, quatrocentos e quatorze reais e trinta 
e dois centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas 
decorrentes da contratação são provenientes dos recursos: 28.01. 18. 544. 
0109. 1351. 4. 4. 90. 51. 00. 1. 500. 0000. 00 (Tesouro Municipal) / 28. 01. 18. 
544. 0109. 1351. 4. 4. 90. 51. 00. 1. 701. 0000. 00 (Tesouro Estadual). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Paulo Siqueira Prado, Coordenador de 
Obras da SEINFRA. PRAZO: O prazo de execução será de 300 (trezentos) 
dias corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço. DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2023. SIGNATÁRIOS: 
David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - 
Marcelo Guedes Aguiar - Representante da GUANABARA 
CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - ME. VISTO: 
João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 008/2023-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
DAS COMUNIDADES DE PATOS, CARACARÁ, LAJES E 
ADJACÊNCIAS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. NÚMERO DO 
CONTRATO: 008/2023-SEINFRA. PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 
(trezentos) dias corridos, conforme cláusula contratual. EMPRESA 
EXECUTORA: GUANABARA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ Nº 10.905.621/0001-78. VALOR DA 
OBRA: R$ 6.761.414,32 (seis milhões, setecentos e sessenta e um mil, 
quatrocentos e quatorze reais e trinta e dois centavos). Autorizamos a 
empresa GUANABARA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E 
SERVIÇOS EIRELI - ME a iniciar os serviços/obra de CONSTRUÇÃO 
DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS 
C O M U N I D A D E S  D E  PATO S ,  C A R A C A R Á ,  L A J E S  E  
ADJACÊNCIAS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, no valor de R$ 
6.761.414,32 (seis milhões, setecentos e sessenta e um mil, quatrocentos e 
quatorze reais e trinta e dois centavos). Sobral/CE, 24 de janeiro de 2023. 
Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - David Machado Bastos - 
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PROCESSO SPU Nº P231900/2023. ADESÃO Nº AD23002 - STDE. A 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico comunica a Adesão 
à Ata de Registro de Preços Nº 082/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
Nº PE22002, da Secretaria da Segurança Cidadã de Sobral - CE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do Decreto Municipal Nº 
2.257/2019. OBJETO: Serviços de locação mensal de tendas para atender 
as necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
- STDE. CONTRATADA: AMERICANA SERVIÇOS EMPRESARIAIS 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 04.281.612/0001-50. VALOR 
GLOBAL: R$ 314.166,66 (trezentos e quatorze mil e cento e sessenta e 
seis reais e sessenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26. 
01. 11. 334. 0455. 2490. 33903900. 1500000000. Sobral - CE, 24 de 
janeiro de 2023. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos  - 
SECRETÁRIA DO TRABALHO E DENSENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2023 - STDE - PROCESSO SPU 
Nº P231900/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico .  CONTRATADA:  AMERICANA SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 
04.281.612/0001-50. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do 
Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: Serviços de locação mensal 
de tendas para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico - STDE. MODALIDADE: Adesão 
(CARONA) Nº AD23002 - STDE à Ata de Registro de Preços Nº 
082/2022, decorrente do Pregão Eletrônico Nº PE22002, da Secretaria da 
Segurança Cidadã de Sobral - CE. VALOR GLOBAL: R$ 314.166,66 
(trezentos e quatorze mil e cento e sessenta e seis reais e sessenta e seis 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26. 01. 11. 334. 0455. 2490. 
33903900. 1500000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA 
DA ASSINATURA: Sobral/CE, 24/01/2023. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Alexsandra Cavalcante 
Arcanjo Vasconcelos - SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Sra. Alana Cristina Mesquita Albuquerque. Dayelle 
Kelly Coelho Rodrigues - COORDENADORA JURÍDICA                    
DA STDE. 

ANEXO IV - DECLARAÇÃO 

 

Eu,____________________________________________________________ _____________________________ , 

_________________,(nacionalidade),________________________(profissão), inscrito no CPF sob o nº 

_______________e no RG nº_________________ residente e domiciliado à 

_________________________________DECLARO, para fins específicos, junto a Secretaria Municipal da Saúde 

do Município de Sobral está CIENTE dos termos Código de Ética do Servidor Público Municipal de Sobral, criado, 

pelo Decreto nº 2.740, de 31 de agosto de 2021, ao tempo em que recebi uma cópia do documento via e-mail. 

 

Por ser esta a expressão da verdade subscrevo-a. 

 

Sobral, _______de ________________ de 20___. 

 

__________________________________________________  

Assinatura legível 

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS 
 
Eu, ____________________________________________________, aprovado na para a vaga de ________________________________________ no 

processo seletivo simplificado regulado pelo edital nº ___________________, DECLARO para os devidos fins de contratação com o Município de 
Sobral/Secretaria Municipal da Saúde, que: 

 

 (___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou 

Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade da carga horária prevista no  

referido edital, para licitamente exercer a função para a qual fui selecionado(a). 

 

 (___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública (__) Federal, (__) Estadual ou (__) Municipal, 

Direta ou Indireta, como _______________________, lotado no ______________________________, com carga horária de ____ (20h/40h), das ___ h 

as ___h, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas 

normatizações. 

 

Art. 37.  

XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto 

no inciso XI: 

a) a de dois cargos de professor;  

b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico; 

c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; 

XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas 

subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder. 
 

Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas 

em Lei, caso venha a incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado. 

 
Sobral, CE, ____ de ______________ de ______. 

 
___________________________________ 

Assinatura 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO


	Part2_DOM 1501 de 24-01-2023.pdf
	Página 16


